闽科协青发〔2022〕 号

关于组织参加第19届福建省青少年

机器人竞赛的补充通知
各设区市科协、平潭综合实验区科协，省属中小学：

根据《关于举办第19届福建省青少年机器人竞赛的通知》（闽科协普〔2022〕8号）精神，由省科协、三明市人民政府主办，省青少年科技活动中心、三明市科协、三明市委党校、三明市教育局承办的第19届福建省青少年机器人竞赛将于2022年8月18日至20日在三明举办。现将有关事项通知如下:

一、参赛代表团组成

各设区市代表队由2名领队、参赛选手组成。领队由各设区市科协具体负责青少年机器人竞赛的同志担任。竞赛不接受临时报名的单位和个人。

二、时间和地点
（一）报到时间

1.领队：8月17日（星期三）17:00前报到。

2.参赛选手：8月18日（星期四）14:00前报到。

（二）报到地点：中共三明市委党校１号宿舍楼一楼迎宾大厅（地址 :三明市沙县区生态新城金桥南路东侧，联系人：刘老师，联系电话：18650181127）。中共三明市委党校公交线路见附件7。
三、申报
（一）参赛队报名。各参赛队应根据授权号于8月7日至9日在指定网站（www.fj5461.org.cn）上申报，参赛队报名表（附件2）需盖章后扫描上传。
（二）优秀组织学校和教练员申报。各设区市可根据优秀组织学校和优秀教练员评选标准，分别推荐2所学校和2名教练员。省主办单位将差额评选出优秀组织学校和优秀教练员。请各设区市科协于8月9日前报送电子版参赛队汇总表（附件3），并将优秀组织学校和优秀教练员的申报材料（附件4、5）寄达省青少年科技活动中心，逾期不予受理。

四、赛项赛道设置

（一）本届机器人竞赛共设置5个赛项：（1）机器人综合技能比赛；（2）机器人工程创新赛；（3）机器人工程挑战赛；（4）机器人创新挑战赛；（5）机器人创意比赛。
（二）竞赛遵循“开放式普及性”原则，不限制厂家和器材参与。机器人综合技能比赛、机器人工程创新赛、机器人工程挑战赛、机器人创新挑战赛等赛项将根据各设区市实际申报情况，对符合“同一赛项同一组别（小学组、初中组、高中组）申报的同一机器人厂家产品不少于5个设区市（含），且该赛项该组别的队伍数量不少于10支（含）”条件的，将单独开设该器材赛道。
五、其他事项
（一）各代表队成员需严格按照相关要求做好疫情防控工作，并配合赛事主办方疫情防控工作要求，打印“双绿码”（健康码、通信大数据行程卡都为绿码）和48小时核酸检测报告，提交《参赛选手及共同居住人健康承诺书》，经体温检测无异常后方可报到。
（二）各代表队领队要切实负起组织管理责任，加强对代表队成员的安全教育和管理，做好往返途中安全保障工作，负责收齐各参赛选手疫情防控相关资料和《参赛选手及共同居住人健康承诺书》（附件6），统一办理报到手续并领取全队参赛资料。各参赛队随队指导教师要做好学生的防疫工作、保证人身财物安全。各设区市组织单位须为参赛选手购买竞赛期间的人身意外险。
（三）大赛为公益性质，竞赛期间不向学生及指导教师收取参赛费用。参赛代表队成员必须按照主办单位的要求集中统一住宿，不允许私自在外住宿。领队、参赛选手的交通费及住宿费用自理，指导教师交通费及食宿费用自理。

（四）有关通知公告和赛项要求请关注微信公众号（福建省青少年科技活动中心）。大赛组委会将根据疫情变化，做好赛事筹备、保障、宣传工作，确保大赛安全、有序、顺利开展。
（五）参赛选手需自带参赛器材、笔记本电脑。创意项目参赛队需对作品进行现场完整演示以及讲解，准备陈述PPT（不超过8分钟，内容不得出现作者、指导教师、学校名称等），制作一块 180 厘米（高）×80 厘米（宽）的易拉宝喷绘，并自行携带X展架展示。

联系人:陈曦、卓成，电话:0591-83313612
邮箱:fjqszx@126.com

地址：福州市古田路89号（邮编：350005）。

附件：1.第19届省青少年机器人竞赛日程安排（暂定）

      2.第19届省青少年机器人竞赛参赛队报名表

          3.第19届省青少年机器人竞赛设区市参赛汇总表

          4.第19届省青少年机器人竞赛优秀组织学校推荐表

          5.第19届省青少年机器人竞赛优秀教练员推荐表

6.参赛选手及共同居住人健康承诺书

          7.中共三明市委党校公交线路
                         福建省青少年科技活动中心

                                  2022年7月日

附件1

第19届省青少年机器人竞赛日程安排（暂定）

	日 期
	时  间
	内  容
	备  注

	8月17日（星期三）
	12:00-17:00
	领队、裁判员报到
	中共三明市委党校１号宿舍楼

	19:00-20:00
	裁判员会议
	中共三明市委党校会议室

	20:00-21:00
	领队会议

	8月18日（星期四）
	08:00-14:00
	代表队报到、入住
	报到地点：中共三明市委党校１号宿舍楼

	15:00-15:30
	竞技项目机器人检录
	综合技能、创新挑战、工程创新、工程挑战

	15:30-17:30
	分组、调试
	工程创新（小学、初中、高中三个组别）

	15:30-18:00
	公布比赛场地图

现场搭建、编程、调试
	综合技能（小学、初中、高中三个组别）

	机器人调试、编程
	创新挑战、工程挑战（小学、初中、高中三个组别）

	14:00-18:00
	创意项目布展
	学院教学楼

	19:00-21:30
	竞 赛
	综合技能、创新挑战、工程创新、工程挑战

	8月19日（星期五）

	08:00-12:00
	演示、陈述、问辩
	创意项目（小学组、初中组、高中组）

	08:00-16:00
	竞 赛
	综合技能、创新挑战、工程创新、工程挑战

	8月20日（星期六）
	9:00-10:00
	闭幕暨颁奖仪式
	党校礼堂（全体学生8:15进场）

	10:00
	疏  散

附件2
第19届省青少年机器人竞赛参赛队报名表

	设区市

	参  赛  学  校

	学校地址

	邮 编

	电    话

	E-mail

	参赛队员情况
	序号
	姓  名
	性别
	年龄
	学段和年级
	参赛项目
	参赛机器人厂家

	1

	2

	队员对应照片
	1寸彩色照片（1号队员）

	1寸彩色照片（2号队员）

	指导

教师
	姓   名
	性别
	年龄
	工作单位
	联系电话

	参赛选手承诺

	本队参赛机器人的程序是由参赛队员独立完成设计、制作与编写：本队参加创意作品未在其他同类型比赛中参赛或获奖。竞赛结束同意组委会合理使用我（们）的作品。

签 名:                              年   月    日

	学校

意见
	年   月    日

备注：如不符合单独开设赛道条件的参赛机器人，将开设混合器材赛道进行竞赛。

附件3

第19届省青少年机器人竞赛设区市参赛汇总表

	设区市科协盖章：

	姓名
	工作单位
	性别
	联系电话
	职务
	备注

	领队

	领队

	编号
	参赛项目
	参赛选手
	学校名称
	性别
	组别
	指导教师
	联系电话
	参赛机器人厂家

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	...

附件4

第19届省青少年机器人竞赛优秀组织学校推荐表

	学校名称

	校长姓名

	通信地址

	邮编

	项目负责人信息
	姓名

	办公电话

	手机

	电子邮箱

	学校

情况
	学生总数

	2021-2022学年参加机器人活动的人数

	专职教师人数

	最近3年参加青少年机器人竞赛人数

	最近3年机器人活动获奖情况

	2021-2022学年活动组织情况摘要

	学校意见

校长签名：

单位盖章：

年    月    日
	市级组织机构审查意见
负责人签名：

单位盖章：

年    月    日

	申报单位须提供下列附件：

1.提交2022年工作计划及2021年工作总结各一份，包括学校机器人活动组织情况、师资队伍建设情况、经费使用情况等；

2.各种奖励荣誉证明材料，包括证书复印件等；

3.本校2021-2022学年开展青少年机器人活动照片5张。

注：申报表须签字、盖章并与相关附件材料于2022年8月5日前由设区市科协负责寄达省青少年科技中心。同时把申报表及附件1电子版发邮件至：fjqszx@126.com，邮件标题“第19届机器人省赛优秀组织学校申请”。

附件5

第19届省青少年机器人竞赛优秀教练员推荐表

	基本情况
	姓  名

	性别

	年龄

	民族

	所在单位

	地址

	指导机器人活动年限

	职称

	学历

	联系电话

	电子邮件

	主要事迹简介

	学生获

奖情况
	参加比赛
	所获奖项

	受过何种奖励

	接受教练员培训情况

	工作单位意见
负责人签名：

单位盖章：

年   月   日
	市级组织机构审查意见
负责人签名：

单位盖章：

年   月   日

	申报人须提供下列附件：

1.个人事迹材料一份（800字以内）；2.辅导学生在2020—2022年度竞赛中的成绩证明材料(包括全国竞赛和省、市级竞赛)；3.本人2020—2022年度奖励表彰证明材料。

注：申报表须签字、盖章并与相关附件材料于2022年8月5日前由设区市负责寄达省青少年科技活动中心。同时把申报表及附件电子版发邮件至：fjqszx@126.com，

邮件标题“第19届机器人省赛优秀教练员申请”。

附件6

参赛选手及共同居住人健康承诺书

	姓  名

	所在学校

	性  别

	手机号码

	参赛选手及共同居住人承诺：

	1.本人及共同居住人没有被诊断新冠肺炎确诊病例或疑似病例;

2.本人及共同居住人没有与新冠肺炎确诊病例或疑似病例密切接触;

3.本人及共同居住人过去14天没有与来自疫情中高风险地区人员有密切接触;

4.本人及其共同居住人过去 14 天没有去过疫情中高风险地区;

5.本人及其共同居住人没有被集中医学隔离观察或留观后已解除医学观察;

6.目前没有发热、咳嗽、乏力、胸闷等症状。

	如存在以上任意一种情况，请详细说明接受健康管理、医治、相关健康检测情况;如不存在以上情况，请填写“无”：

	本人及共同居住人对以上提供的健康相关信息真实性负责，如因信息不实引起疫情传播和扩散，愿承担由此带来的全部法律责任。

承诺人：               家长签名：

年  月  日

附件7

中共三明市委党校新校区公交路线
路线一：乘动车至三明北站、乘客运汽车至三明汽车北站，可在公交站（三明北站）乘坐K101路/K102路/K108路（3站）至公交站（市委党校）下车，步行至马路对面市委党校新校区西大门，沿路步行至1号住宿楼一楼报道大厅。

路线二：乘动车至三明站、乘客运汽车至三明汽车南站，可在公交站（动车三明站）乘K101路（8站）至公交站（市委党校）下车，步行进入马路同侧新校区西大门，沿路步行至1号住宿楼一楼报道大厅。

路线三：乘客运汽车至沙县汽车站，步行至公交“沙县汽车站”乘13路车（经过4站）到“税务局站”下车，步行至马路对面的“税务局站”乘K105（经过7站）或乘321路车（经过10站）到达市委党校公交站，步行至马路对面市委党校西大门，沿路步行至1号住宿楼一楼报道大厅。
	福建省青少年科技活动中心                  2022年 7月日印发

- 2 -
- 1 -